Nec pater poterat cognoscere de  
causis vel criminibus filiorum iuxta  
regulam. l. qui iurisdictioni. ff. de iu-

R V B R. C. D E B O N. M A T.

isid. omni. iudic. probat tex. in. l. 3. C.  
de patr. potes. Vnde ad. d. l. 2. dici po-  
test Vlpianum ibi non solum occi-  
dendi potestatem, sed etiam audien-  
di & cognoscendi patri omnino su-  
blatam sentire: ideoque apud præsi-  
dem vel præfectum accusationem  
tantum permittere, sicut in. d. 3. C.  
de patr. potesta. Posteriores enim le-  
ges semper minuerunt patribus ius  
potestatis, fauendo liberis: vt tradit  
Æmili Ferret. in. d. l. filium quæ ha-  
bentem, n. 120. C. famil. erciscun. &  
latius ibi Corasi. ex nu. 79.

Ex illa tamē antiqua patrum po-  
testate occidendi liberos, vestigium  
adhuc durat vno casu, in filia adulte-  
ra, quam occidere patri permittitur:  
idque ratione patriæ potestatis, quæ  
iure communi manebat etiam in li-  
beros coniugatos, vt probant innu-  
mera iura, quæ citat Tiraquel. in tra-  
cta. de iure marital. in prin. & nos tra-  
stabimus in. l. cum oportet. Probat  
l. 1. §. fina. ff. de liber. exhibend. l. in-  
ter liberos. §. filius familiæ maritus.  
ff. ad leg. Iuli. de adulteri. Patri igi-  
tur tantum habenti filiam in potesta-  
te, mansit ius occidendi filiam adulte-  
ram. l. patri. 20. ff. ad leg. Iuli. de adul-  
ter. Eam autem potestate occidendi  
lex appellat ibi, iusoccidendi: & d.  
lex Romuli: quod notabis pro Ias.  
in. l. 1. §. vsufructuarius, num. 4. ff. de  
nou. oper. nuntia. melius etiā id pro-  
bat tex. in. l. nec in ea. 22. ff. eod. Et ita  
datur alius effectus patriæ potestatis,  
vltra congestos à glof. Nam cessante

patria potestate, non posset pater  
cidere filiam adulteram, vt volunt il-  
la iura: traditq; Cagnol. in Rubri.  
ff. de inofficio. testamē. n. 2. & Chass.  
in consuetu. Burg. rub. 4. §. 1. nu. 20.  
& de illa potestate eo casu, agit no-  
tanter Hispan. Couas Ruui. in libr.  
desponsal. 2. parte, cap. 7. ex. n. 2. hūc  
autem casum dicit specialem Bar. in  
l. 2. ff. ad. l. corne. de fccar.

Potestas autem vendendi liberos  
abrogata est, & vno tantum casu per-  
missa ab Imperatorib. ob famem  
summiamque patris necessitatem,  
vt. l. 2. C. de patrib. qui fili. distra-  
xe. circa quam aduertas, quòd licet.  
l. 1. loquatur de parentibus, & eadē  
lex vtatur verbo communi, si quis:  
quod posset etiam compræhendere  
Matrem, vt. l. 1. ff. de verb. signifi.

Tamē gl. recepta ibi ab oībus, in-  
telligit illud ius sibi patri non Matri  
competere: ita etiam glo. & com:mu-  
nis in. d. princi. Institut. de patria po-  
testa. vbi Syluest. id afferit receptum  
nu. 17. & ita Alberi. Bal. Salycet. &  
reliqui in. d. l. 2. vbi Bal. nu. 1. aduertit  
illud ius forsitan emanasse ex antiqua  
occidendi potestate, iuncta ratione  
sanguinis, & incomparabili illa cau-  
sa necessitatis: & cum Bal. Coras. in  
l. qui liberos, num. 14. ff. de rit. nupti.  
Vides igitur ex glo. & Docto. illam  
l. de Matre non intelligi: quod etiam  
asseruit Brun. in suo copioso tract. de  
statut. excluden. fœmin. quem refert  
& sequitur in hoc Rebūf. in tracta. de  
priuilegi. Scholastico. priuileg. 177.  
nu. 5.

num. 5. est. in. II. volu.

21 Sed hæc opin. gl. & omnium Doct. non omnino tuta videtur, posset q; contrarium suaderi. Primo ex verbis tex. ibi, & l. præcedentis, quæ etiā matri congruunt, & in dubio omnis effectus & sensus sumedus est, qui ex verbis colligi potest. l. Gallus §. 1. ff. de liber. & posthu. tex. & Aretin. in. l. cum lege. ff. de testam. ad hanc opinionem conducere posset, quod in illis legib. non sit mentio patriæ potestatis; causa autem illa necessitatis, & ratio sanguinis, & que pro matre vrgét, cuius est eadem pietas, vel omnino esse debet: vt in. l. 4. ff. de curato. furios. eademq; reuerentia: vt in. l. fin. C. de in ius vocan. & l. 4. versic. parentes. ff. eod. & vnà omnibus parétab. seruanda reuerentia: vt dicit tex. in. l. parentes. 5. ff. eod. titul. facit. l. in coniunctione. C. de nupti. q; si dilectionem & merita respicias, nihil est quod liberi Matribus non debeant. c. fi. de conuers. infide. latè Gomet. in. § fuerat. Inst. de actio. col. 1. & 2. quod quidem multis ornari posset ex nostris legib. & ex sacra pagina, alijsq; passim scriptorib. facit. l. propter insidias. ibi, pietas & ratio naturalis. C. qui accusa. non possit.

22 Sed his non obstantib mihi vide tur tenenda opin. gl. & communis ad illā. l. vt non procedat in Matre: tum quia ille effectus patriæ potestatis videtur: potestas autem patris non Matris est in iure, vt patet ex. d. l. 4. ff. de curat. furios. cū alijs: tū quia ius illud

non solū in amore & ratione sanguinis: sed etiā in cōfilio ponē debuit, argu. d. l. nec in ea. ff. ad leg. iul. de adulterio. Consilium autem maris noscere minime est. l. 2. vbi latè Dec. ff. de regu. iur. colligitur ex. l. 1. ibi virorum. ff. de legibus. fœminæ autē fragiles sunt carūq; consiliū parum tutū, & saepē contra propria comoda laborat. l. penult. C. despōsal. facit. l. cum de indebito, verificu. si autem. ff. de probat. ibi minor vel mulier. Obimbecillitatē igitur, incōstantiāque fœminarū iusta videtur recepta opinio, vt potestas. d. l. 2. matribus non detur, sed patrib. tantū: qui maturius expēdēt negotiū, neq; enim facile mouebuntur vel fallentur: vt posset contingere in matribus. & ita de cōflic & constāti amore patris, sapientius iura nostra loquiūtur, vt latissime tradit Tiraquel. in. l. si vñquā, in princ. ex. n. 7. cū multis sequētib. C. de reuccā donat. Nō tamē cōpertū est, an maior sit amor paternus quam maternus: & dicunt plures vehemētius Matres diligere liberos, patres vero cōstantius, vt latè tradit Ioan. à Lignano, in libel. de Amicitia. q. quis magis diligat, fol. 12. col. 3. & nemine citato Anto. Vacca. in. l. 3. ad fin. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur.